
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619  125Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1280/2023, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/1315767, de 20/11/2023 
– COSG/SEOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA, Matrí-
cula nº 57197483/1; Cargo/Função: Motorista, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 54,14 (cinquenta e quatro reais e quatorze centavos) o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7567 0150 339033 54,14

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1013228
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1279/2023, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1315767, de 20/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Execução do Microssistema de abas-
tecimento de água, na Comunidade Santo Antônio de Tauapará- Contra-
to nº 33/2023, e no andamento dos serviços da obra de Construção do 
Sistema de Abastecimento de água, no Bairro Jangolândia- Convênio nº 
232/2022, no Município de Colares/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Colares/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 05/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1013225
PORTARIA Nº. 1284/2023, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1283917, de 
10/11/2023-DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – COMPLEMENTAR, 1,0 (uma diária), para a servidora LILIAN CELINA 
GUEDES DE ASCUI, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/Função: Coordenador, 
autorizada a viajar ao Município de Santarém/PA, anteriormente concedida 
através da PORTARIA 1241/2023, de 14/11/2023 publicada no DOE nº 
35.610, de 16/11/2023, devido a necessidade de reprogramação da 
viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1013232
PORTARIA Nº. 1273/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1317103, de 20/11/2023 
– DIFIS/SEOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Ampliação do Sistema de Abasteci-
mento de água-SAA- Convênio nº 209/2022, no Município de São Miguel 
do Guamá/PA. Na Construção do Microssistema de Abastecimento de água, 
no Bairro Jacal- Convênio nº 171/2022, visando verificar o andamento dos 
serviços em execução, no Município de Ourém/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: São Miguel do Guamá/Ourém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 27 a 28/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1013197
PORTARIA Nº. 1278/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1319412, de 21/11/2023– 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jose Sombreiro da Silva Neto, Matrícula nº. 5897265/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visita técnica nas obras de Construção da Praça da 
Bíblia-Convênio n° 275/2022, na Revitalização e Ampliação do Complexo 
de Abastecimento de Curralinho– Convênio 51/2022, na Construção da 
Passarela de Concreto Armado, na Vila Piriá – Convênio n° 180/2022, e na 
Execução dos Serviços de Construção de Passarelas em madeira- Contrato 
nº41/2023, no Município de Curralinho/PA.
DESTINO: Curralinho/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO:28 a 30/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1013219
PORTARIA Nº. 1275/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1315826, de 20/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Josefa Caroline Correa dos Passos, Matrícula: 5977177/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalizações na Reforma do Galpão do Produtor Rural- Convênio 
nº 296/2022 no Município de Ipixuna do Pará/PA, na Construção de uma 
Quadra de areia e ambiente de eventos sociais- Convênio nº 148/2022 no 
Município de Nova Esperança do Piriá/PA, na Construção da Praça na Comuni-
dade de Ipitinga – Convênio nº 246/2022 e na Construção da Praça na Comu-
nidade Beira Rio- Convênio nº 97/2022 no Município de Aurora do Pará/PA, na 
Conclusão da Orla- Contrato nº 153/2022 e Urbanização da Feira da Vila São 
Raimundo- Convênio nº 123/2022 no Município de Irituia/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Ipixuna do Pará/Nova Esperança do Piriá/Aurora do Pará/Irituia/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 28/11 a 01/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1013223
PORTARIA Nº. 1277/2023, DE 21 DE NOVEMBRO 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1317146, de 20/11/2023 
– DIFIS/SEOP;


